2

	[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  №

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» на 2014 - 2020 годы сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства
Администрация Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:
Внести в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» на 2014 - 2020 годы сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства, утвержденный постановлением Администрации Смоленской области от 22.02.2017 № 79 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 11.05.2017 № 301, от 22.08.2017 № 556, от 09.02.2018 № 61, от 17.07.2018 № 492), следующие изменения:

1) пункт 7 после слов «10 млн. рублей» дополнить словами «(не более 14 млн. рублей в случае дополнительного выделения средств из федерального и (или) областного бюджета на цели, указанные в пункте 5 настоящего Порядка
(далее - дополнительное выделение средств)»;

2) дополнить пунктами 141 -143 следующего содержания:

«141. В случае дополнительного выделения средств данные средства распределяются между сельскохозяйственными товаропроизводителями, заключившими соглашения о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства в текущем финансовом году в отношении посевной площади, занятой зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами, а также овощами открытого грунта,
и представившими в Департамент в срок до 28 августа текущего финансового года включительно заявление о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства в случае дополнительного выделения средств (далее – заявление в случае дополнительного выделения средств) по форме, утвержденной приказом начальника Департамента.
Департамент в срок не позднее 4 календарных дней до окончания срока представления заявлений в случае дополнительного выделения средств уведомляет сельскохозяйственных товаропроизводителей, заключивших соглашения о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства в текущем финансовом году в отношении посевной площади, занятой зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами, а также овощами открытого грунта, о необходимости представления в Департамент в срок до 28 августа текущего финансового года включительно заявления в случае дополнительного выделения средств и заключения дополнительного соглашения к соглашению о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства (далее – дополнительное соглашение). Формы заявления в случае дополнительного выделения средств и дополнительного соглашения размещаются на официальном сайте Департамента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок не позднее 4 календарных дней до окончания срока представления заявлений в случае дополнительного выделения средств.
142. Департамент в течение 5 рабочих дней со дня окончания срока представления заявлений в случае дополнительного выделения средств производит расчет сумм причитающихся субсидий на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства в соответствии с разделом 5 Методики расчета ставки субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства, указанной в приложении № 1 к настоящему Порядку, и заключает с сельскохозяйственным товаропроизводителем дополнительное соглашение.
143. Департамент в течение 5 рабочих дней со дня заключения дополнительного соглашения перечисляет средства субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства на счет получателя указанной субсидии, открытый в учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации.»;
3) приложение № 1 дополнить разделом 5 следующего содержания:

«5. Расчет ставки субсидии
 на оказание несвязанной поддержки в области
 растениеводства в случае дополнительного выделения средств

Ставка субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства в случае дополнительного выделения средств в расчете на 1 гектар посевной площади, занятой зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами, а также овощами открытого грунта, рассчитывается:

- в отношении посевной площади, занятой зерновыми и зернобобовыми сельскохозяйственными культурами, по формуле:
Ст = (Ф x 0,78 / ПЗ), где:

Ст - ставка субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства в случае дополнительного выделения средств (рублей);

Ф - объем субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства в случае дополнительного выделения средств;

ПЗ - посевная площадь, занятая зерновыми и зернобобовыми сельскохозяйственными культурами, под урожай года, предшествующего текущему финансовому году (гектаров);

- в отношении посевной площади, занятой кукурузой на корм, по формуле:

Ст = (Ф x 0,07 / ПК), где:

Ст - ставка субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства в случае дополнительного выделения средств (рублей);

Ф - объем субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства в случае дополнительного выделения средств;

ПК - посевная площадь, занятая кукурузой на корм, под урожай года, предшествующего текущему финансовому году (гектаров);

- в отношении посевной площади, занятой кормовыми сельскохозяйственными культурами (кроме кукурузы на корм), по формуле:

Ст = (Ф x 0,13 / ПО), где:
Ст - ставка субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства в случае дополнительного выделения средств (рублей);

Ф - объем субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства в случае дополнительного выделения средств;

ПО - посевная площадь, занятая кормовыми сельскохозяйственными культурами (кроме кукурузы на корм), под урожай года, предшествующего текущему финансовому году (гектаров).
Под посевной площадью, занятой кормовыми сельскохозяйственными культурами, понимается посевная площадь кормовых культур на силос, однолетних трав, многолетних беспокровных трав (включая посев осени года, предшествующего текущему финансовому году), посеянных под урожай года, предшествующего текущему финансовому году;

- в отношении посевной площади, занятой овощами открытого грунта, по формуле:

Ст = (Ф x 0,02 / ПОщ), где:

Ст - ставка субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства в случае дополнительного выделения средств (рублей);

Ф - объем субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства в случае дополнительного выделения средств;

ПОщ - посевная площадь, занятая овощами открытого грунта, под урожай года, предшествующего текущему финансовому году (гектаров).».

Губернатор

Смоленской области                                                                               А.В. Островский